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2021학년도 김제검산초등학교회계 제4회 추가경정 예산(안)

안건

번호
12

제출일자 : 2022. 1. 17.

제 출 자 : 김제검산초등학교장

담 당 자 : 주무관 오성

1. 제안이유

 □ 2021학년도 목적사업비의 교부 및 사업변경(마무리) 등으로 인한 김제검산초등

학교회계 세입ㆍ세출 추가경정예산(안) 심의

 □ 학교운영위원회의 예산심의 관련법규

   - 공립 초·중등학교 회계규칙 제13조(예산안심의) 

   - 김제검산초등학교운영위원회 규정 제18조(심의사항)

2.주요내용

                                                                     (단위:천원) 

 

3. 심의 시 고려사항

  - 예산이 교사와 학생의 교육적 필요와 시급한 현안문제 해결에 우선 순위를 두고 

편성되었는지 심의

4. 첨부서류

  가. 2021학년도 김제검산초등학교회계 제4회 추경예산(안)_요약본 1부.

  나. 2021학년도 김제검산초등학교회계 제4회 추경예산(안) 1부.  

  다. 계속비 조서 및 명시이월 명세서 각 1부.  끝.

구    분 금회 예산액 전회 예산액 비교증감 비 고

세

입

1. 이전수입(교육비특별회계) 1,698,796 1,613,287 85,509

2. 이전수입(기타이전수입) 3,550 2,050 1,500

3. 자체수입(학부모부담수입) 325,808 428,081 -102,273

4. 자체수입(행정활동수입) 9,651 8,497 1,154

5. 기타수입(전년도이월금) 46,174 46,174 0

세 입 합 계 2,083,979 2,098,089 -14,110 

세

출

1. 인적자원 운용 14,238 14,658 -420

2. 학생복지/교육격차 해소 669,513 700,430 -30,917

3. 기본적 교육활동 290,278 290,658 -380

4. 선택적 교육활동 596,341 638,618 -42,277

5. 교육활동 지원 226,382 162,472 63,910

6. 학교 일반운영 287,227 288,253 -1,026

7. 학교재무활동 0 3,000 -3,000

세 출 합 계 2,083,979 2,098,089 -14,110 



(단위 : 원)

2,083,979,000 2,098,089,000 증감액(A-B) 14,110,000- 

산 출 내 역 예산현액 조정(교부)액 최종예산

코로나19방역활동도우미 인건비 13,397,000 

제2차 도서관 장서확충비 10,000,000 

특수교육대상자 방과후학교운영비 1,632,000 

돌뵴교실 환경개선비 5,852,000 

급식종사자 대체인건비(10월) 70,000 

정율성 동요대회 상금 1,500,000 

방과후학교 운영비 1,500,000 

원격수업 환경구축 지원사업비 50,000,000 

기간제교원 맞춤형복지비 910,000 

돌봄교실 추가 운영비 12,900,000 

급식종사자 대체인건비(11월)        141,000

초등교사 교육과정 실천 사업비      2,000,000

돌봄전담사 인건비      3,160,000

방과후행정실무사 인건비      2,644,000

급식종사자 대체 인력 인건비        212,000

방과후행정실무사 인건비        479,000

전국체전 동계 훈련비      4,000,000

방역활동도우미 인건비      7,942,000

특수교육대상자 방과후학교운영비        922,000

시설관리원 인건비      4,340,000

전국소년체전 지도자포상금      1,500,000

자유수강권 운영비      9,300,000

학교부지측량비 -      231,000

무상급식지원비 -  45,180,000

친환경농산물지원비 -    1,981,000

소계    87,009,000

학교급식비(교직원) 43,421,000 4,685,000- 38,736,000 

우유급식비 27,000,000 691,000- 26,309,000 

졸업앨범비 8,380,000 14,000 8,394,000 

현장체험학습비 19,500,000 635,000- 18,865,000 

방과후학교활동비 282,890,000 80,408,000- 202,482,000 

돌봄활동 급식비 24,750,000 10,362,000- 14,388,000 

돌봄활동 간식비 22,140,000 5,506,000- 16,634,000 

소계 428,081,000 102,273,000- 325,808,000 

-15,264,000 정산재원 합계

기정 예산액(B)

목적사업비(성립전예산)

목적사업비(성립전예산)

목적사업비(성립전예산)

목적사업비(성립전예산)

목적사업비(성립전예산)

목적사업비(성립전예산)

목적사업비(성립전예산)

목적사업비(성립전예산)

목적사업비(성립전예산)

목적사업비(성립전예산)

목적사업비(성립전예산)

수익자부담경비

목적사업비(성립전예산)

목적사업비(성립전예산)

목적사업비(성립전예산)

목적사업비 집행잔액 반납

목적사업비 집행잔액 반납

목적사업비

목적사업비(성립전예산)

2021학년도 제4회 추경 세입예산(안) 요약본_세입예산

목적사업비(성립전예산)

세입예산(안) 증감 내역

경정 예산액(A)

추경사유구분

목적사업비(성립전예산)

목적사업비(성립전예산)

목적사업비(성립전예산)

정산

재원

목적사업비(성립전예산)

목적사업비(성립전예산)

목적사업비(성립전예산)

목적사업비(성립전예산)



산 출 내 역 예산현액 조정(교부)액 최종예산 추경사유구분

사용료 시설사용료 100,000 100,000- - 

이자수입 이자수입 2,000,000 293,000 2,293,000 

기타행정활동수입 기타행정활동수입 6,397,000 961,000 7,358,000 

1,154,000 - 

-14,110,000 세입 증감액

일반

재원

일반재원 합계



(단위 : 원)

2,083,979,000 기정 예산액(B) 증감액(A-B) -14,110,000 

구분 세부사업 세부항목 산 출 내 역 예산현액 조정(교부)액 최종예산액 추경사유

학생및교직원보건안전관리 방역활동도우미인건비 인건비, 4대보험 13,397,000 목적사업비(성립전예산)

독서활동운영 도서구입 학생도서구입 10,000,000 목적사업비(성립전예산)

방과후학교운영 특수교육대상자 방과후학교 재료비, 강사비 1,632,000 목적사업비(성립전예산)

돌봄교실운영 돌봄교실 환경개선사업 돌봄교실환경개선비 5,852,000 목적사업비(성립전예산)

학교급식운영 대체인건비 기간제직원인건비 70,000 목적사업비(성립전예산)

자율활동 중창대회 중창대회상금 1,500,000 목적사업비(성립전예산)

방과후학교운영 도시지역방과후학교운영비 운영물품, 협회회비 등 1,500,000 목적사업비(성립전예산)

방송실운영 방송실운영 원격수업환경구축비 50,000,000 목적사업비(성립전예산)

교직원대체인건비 기간제교원성광상영금 맞춤형복지비 910,000 목적사업비(성립전예산)

돌봄교실운영 돌봄교실운영 자료구입 및 운영비 12,900,000 목적사업비(성립전예산)

학교급식운영 대체인건비 급식종사자대체인건비      141,000 목적사업비(성립전예산)

교무학사운영 학습공동체운영비 학습재료구입, 협의회비 등    2,000,000 목적사업비(성립전예산)

돌봄교실운영 돌봄전담사운영 인건비, 4대보험    3,160,000 목적사업비(성립전예산)

방과후학교운영 방과후 학교보조인력운영 인건비, 4대보험    2,644,000 목적사업비(성립전예산)

학교급식운영 대체인건비 급식종사자대체인건비      212,000 목적사업비(성립전예산)

방과후학교운영 방과후 학교보조인력운영 인건비 및 수당      479,000 목적사업비(성립전예산)

교기운영 전국소년체전 참가운영비 배드민터, 육상    4,000,000 목적사업비(성립전예산)

학생및교직원보건안전관리 방역활동도우미인건비 인건비, 4대보험    7,942,000 목적사업비(성립전예산)

방과후학교운영 특수교육대상자 방과후학교 강사비,외부프로그램      922,000 목적사업비(성립전예산)

행정지원인력운용 시설관리원인건비 기본급 및 수당    4,340,000 목적사업비(성립전예산)

교기운영 교직원복지비 학교운동부지도자포상금    1,500,000 목적사업비(성립전예산)

방과후학교운영 자유수강권지원 자유수강권 지원금    9,300,000 목적사업비(성립전예산)

학교급식운영 급식용식재료비 식품비 -42,296,000 무상급식비 반납

학교급식운영 급식용식재료비 식품비 -  1,981,000 친환경쌀 반납

학교급식운영 급식운영비 운영비 -  2,884,000 무상급식비 반납

학교급식운영 급식재료구입비 운영비 43,421,000 4,685,000- 38,736,000 교직원급식비(수익자)

학교급식운영 우유급식비 급식용우유대금 27,000,000 691,000- 26,309,000 수익자부담경비

학생복지운영 졸업앨범제작 졸업앨범제작 8,380,000 14,000 8,394,000 수익자부담경비

현장체험학습활동 현장학습 차량비 10,840,000 58,000- 10,782,000 수익자부담경비

2021학년도 제4회 추경 세출예산(안) 요약본_세출예산

2,098,089,000 

정산

재원

세출예산(안) 증감 내역

경정 예산액(A)



구분 세부사업 세부항목 산 출 내 역 예산현액 조정(교부)액 최종예산액 추경사유

세출예산(안) 증감 내역

현장체험학습활동 현장학습 입장료 및 체헙비 8,660,000 577,000- 8,083,000 수익자부담경비

방과후학교운영 특기적성교육 강사비, 재료비 282,890,000 80,408,000- 202,482,000 수익자부담경비

돌봄교실운영 돌봄교실운영 급식비 24,750,000 10,362,000- 14,388,000 수익자부담경비

돌봄교실운영 돌봄교실운영 간식비 22,140,000 5,506,000- 16,634,000 수익자부담경비

15,033,000- 

학교시설장비유지 시설관리원등 인건비 인건비 및 수당 5,050,000- 5,050,000- 사업잔액

체육교과활동 스포츠강사 인건비 기본급 및 수당 550,000 550,000 연차수당

학생복지운영 졸업앨범제작 졸업앨범조달수수료 44,000 44,000 앨범제작 수수료

교무학사운영 교무학사운영 교육과정협의회 운영 1,100,000 1,100,000 사업추가

교무학사운영 교무학사운영 학교교육과정제작 840,000 140,000- 

교무학사운영 교무학사운영 학사력 240,000 240,000- 

교무학사운영 교무학사운영 교육과정설명회행사물품 200,000 200,000- 

교무학사운영 교육활동홍보 교육소식지 5,500,000 400,000- 5,100,000 사업잔액

교무학사운영 입학식및졸업식 졸업식 시상품구입 1,200,000 40,000 1,240,000 사업증액

교무학사운영 환경정리 실내외환경정리용품(화초등) 2,000,000 700,000- 1,300,000 사업잔액

교무학사운영 환경정리 표찰및안내도구입 1,000,000 300,000- 700,000 사업잔액

학생안전교육 안전교육 차량임차료 4,400,000 220,000- 4,180,000 사업잔액

학생안전교육 안전교육 안전체험비(5학년) 300,000 20,000- 280,000 사업잔액

자율활동 과학경연대회 과학관련대회출전경비 500,000 350,000- 150,000 사업잔액

자율활동 체육대회 체육행사운영비 3,500,000 750,000- 2,750,000 사업잔액

교기운영 배드민턴부운영 초과근무수당 600,000 400,000- 200,000 사업잔액

교기운영 배드민턴부운영 훈련비및출전비 2,000,000 40,000- 1,960,000 사업비 조정

교기운영 배드민턴부운영 훈련용품 2,750,000 50,000 2,800,000 사업비 조정

과학교과활동 교과운영 과학교구구입비 2,400,000 145,000 2,545,000 사업비 조정

과학교과활동 교과운영 실험실습재료비 6,400,000 240,000- 6,160,000 사업비 조정

과학교과활동 교과운영 과학비품구입 600,000 600,000- - 사업비 조정

방송실운영 방송실운영 장비구입 2,000,000 1,850,000- 150,000 사업잔액

교직원연수 직무연수 교육경비 7,500,000 900,000- 6,600,000 사업잔액

교직원복지 동호회지원 교직원동아리운영 3,000,000 430,000- 2,570,000 사업잔액

학생및교직원보건안전관리 학생건강검사 학생건강관리운영비 200,000 200,000- - 사업잔액

학생생활상담지도 상담실운영비 상담실운영비 4,000,000 10,000 4,010,000 증액

일반

재원

정산재원 계



구분 세부사업 세부항목 산 출 내 역 예산현액 조정(교부)액 최종예산액 추경사유

세출예산(안) 증감 내역

방과후학교운영 방과후 학교보조인력운영 방과후강사 고용보험료 - 300,000 방과후강사 고용보험

부서기본운영 교무부운영 (퇴직)교원 격려품 구입 - 300,000 300,000 추가사업

부서기본운영 교장실운영 교직원간담회 8,000,000 500,000- 7,500,000 사업잔액

부서기본운영 행정실운영 사무용품구입비 2,000,000 300,000- 1,700,000 사업잔액

부서기본운영 행정실운영 복사용지 구입등 6,000,000 400,000- 5,600,000 사업잔액

부서기본운영 행정실운영 프린터토너 등 2,800,000 1,200,000- 1,600,000 사업잔액

부서기본운영 행정실운영 학교부지측량비 2,591,000 231,000- 2,360,000 사업잔액

학교시설장비유지 공공요금및제세공과금 전기요금 43,000,000 3,000,000- 40,000,000 사업잔액

학교시설장비유지 공공요금및제세공과금 상하수도요금 9,000,000 1,300,000 10,300,000 사업비 증액

학교시설장비유지 공공요금및제세공과금 전화요금 4,200,000 500,000- 3,700,000 사업잔액

학교시설장비유지 공공요금및제세공과금 인터넷통신비 4,800,000 400,000- 4,400,000 사업잔액

학교시설장비유지 공공요금및제세공과금 문자메시지 요금 1,800,000 200,000- 1,600,000 사업잔액

학교시설장비유지 시설관리용역 전기안전관리용역비 7,200,000 600,000- 6,600,000 사업잔액

학교시설장비유지 시설일반관리 소규모수선비 18,779,000 7,415,000 26,194,000 사업비 조정

학교시설장비유지 시설일반관리 시설소모품구입비 15,000,000 500,000- 14,500,000 사업비 조정

학교시설장비유지 시설일반관리 시설용역비 20,674,000 2,000,000- 18,674,000 사업비 조정

학교시설장비유지 시설일반관리 시설관리 비품구입 - 500,000 500,000 사업추가

교육환경개선 교실환경개선 연구실 환경개선비 19,800,000 1,000,000 20,800,000 사업비 증액

교육환경개선 교실환경개선 기타비품구입 10,000,000 5,500,000- 4,500,000 사업비 조정

교육환경개선 교실환경개선 모니터구입 4,400,000 970,000- 3,430,000 사업비 조정

교육환경개선 교실환경개선 냉난방기 구입 - 2,000,000 2,000,000 사업비 조정

교육환경개선 교실환경개선 연구실 환경개선 비품구입비 8,000,000 15,000,000 23,000,000 사업비 조정

교육환경개선 교실환경개선 시청각실 교구 보관장 구입 - 3,500,000 3,500,000 사업비 조정

예비비 예비비 예비비 3,000,000 3,000,000- - 

923,000 

14,110,000- - 

일반재원 계

세출 증감액



2021학년도

김제검산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(4차추경예산)

김제검산초등학교



김제검산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 2,083,979,000

제 1조  2021학년도  김제검산초등학교 세입세출예산총액은 세입세출 각각 금2,083,979,000원으로 하며 세입세

출의 명세는 "세입세출예산서'와 같다.

2오성 2022년 01월 20일 10시 43분 56초 전라북도교육청 김제검산초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 김제검산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 2,083,979 2,098,089 -14,110 -0.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -420 14,238 0.6

학생복지/교육격차 해소 -30,917 669,513 32.1

기본적 교육활동 -380 290,278 13.9

선택적 교육활동 -42,477 596,341 28.6

교육활동 지원 64,110 226,382 10.8

학교 일반운영 -1,026 287,227 13.7

학교 재무활동 -3,000 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 85,509 1,698,796 81.5

이전수입 기타이전수입 1,500 3,550 0.1

자체수입 학부모부담수입 -102,273 325,808 15.6

자체수입 행정활동수입 1,154 9,651 0.4

기타수입 전년도이월금 0 46,174 2.2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,702,346 1,615,337 87,009

1.지방교육자치단체이전수입 1,698,796 1,613,287 85,509

1.교육비특별회계전입금수입 1,698,796 1,613,287 85,509

1.교육비특별회계전입금 1,698,796 1,613,287 85,509

1.학교운영비전입금 581,956 581,956 0 학교기본운영비 : -77,061,000원 * 1교 = -77,061,000

학교기본운영비 : 77,061,000원 * 1교 = 77,061,000

2.목적사업비전입금 683,983 570,248 113,735 친환경 농산물 지원비 : -1,981,000원 * 1교 = -1,981,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,160,000원 * 1교 =
3,160,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 인건비 : 

2,644,000원 * 1교 =
2,644,000

(성립전_4추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

212,000원 * 1교 =
212,000

(성립전_4추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

70,000원 * 1교 =
70,000

(성립전_4추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

141,000원 * 1교 =
141,000

측량비 : -231,000원 * 1교 = -231,000

(성립전_4추)코로나19 방역활동도우미 인건비

 : 13,397,000원 * 1교 =
13,397,000

(성립전_4추)학교도서관 장서확충 지원비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_4추)원격수업 환경 구축 지원비 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_4추)교사교육과정 실천 지원비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_4추)돌봄교실환경개선비 : 5,852,000

원 * 1교 =
5,852,000

(성립전_4추)기간제교원 맞춤형 복지비 : 

910,000원 * 1교 =
910,000

(성립전_4추)육성종목 동계 강화훈련비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_4추)방과후행정실무사연차수당 : 

479,000원 * 1교 =
479,000

(성립전_4추)코로나19방역활동도우미인건비 : 

7,942,000원 * 1교 =
7,942,000

(성립전_4추)2022. 1~2월 시설관리원인건비 : 

4,340,000원 * 1교 =
4,340,000

(성립전_4추)방과후학교 자유수강권 지원비 : 

9,300,000원 * 1교 =
9,300,000

(성립전_4추)전국소년체육대회 지도자 포상금

 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

3.급식비지원금 323,589 368,769 -45,180 무상급식지원비 : -45,180,000원 * 1교 = -45,180,000

4.방과후학교활동비지원금 66,595 62,541 4,054
(성립전_4추)도시지역방과후학교운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_4추)특수학급 방과후학교운영비 : 

922,000원 * 1교 =
922,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_4추)특수학급 방과후학교운영비 : 

1,632,000원 * 1교 =
1,632,000

5.돌봄활동운영비지원금 40,730 27,830 12,900
(성립전_4추)돌봄교실운영비 : 12,900,000원 *

 1교 =
12,900,000

6.현장체험학습비지원금 1,943 1,943 0

2.기타이전수입 3,550 2,050 1,500

1.기타공공이전수입 3,550 2,050 1,500

1.기타공공지원금 3,550 2,050 1,500

1.기타공공지원금 3,550 2,050 1,500
(성립전_4추)정율성 동요대회 상금 : 

1,500,000원*1교=
1,500,000

2.자체수입 335,459 436,578 -101,119

1.학부모부담수입 325,808 428,081 -102,273

1.수익자부담수입 325,808 428,081 -102,273

1.급식비 65,045 70,421 -5,376

1.급식비 38,736 43,421 -4,685 교직원급식비 : -4,685,000원*1교= -4,685,000

2.우유급식비 26,309 27,000 -691 우유급식비 : -691,000원*1교= -691,000

2.방과후학교활동비 202,482 282,890 -80,408

1.방과후학교활동비 202,482 282,890 -80,408 컴퓨터부 강사비 : -10,375,020원*1교= -10,375,000

축구교실 강사비 : -5,943,790원*1교= -5,943,000

독서논술부 강사비 : -3,694,660원*1교= -3,694,000

생활공예부 강사비 : -2,961,130원*1교= -2,961,000

영어회화부 강사비 : -5,659,120원*1교= -5,659,000

종이접기부 강사비 : -2,625,380원*1교= -2,625,000

바이올린부 강사비 : -3,823,820원*1교= -3,823,000

중국어부 강사비 : -3,286,640원*1교= -3,286,000

한자부 강사비 : -5,944,430원*1교= -5,944,000

로봇과학부 강사비 : -4,712,910원*1교= -4,712,000

중창부 강사비 : -4,068,390원*1교= -4,068,000

창의요리부 강사비 : -1,111,720원*1교= -1,111,000

생명과학부 강사비 : -3,388,160원*1교= -3,388,000

방송댄스부 강사비 : -4,986,300원*1교= -4,986,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

주산암산부 강사비 : -3,368,810원*1교= -3,368,000

SW창의성교육 강사비 : -3,834,660원*1교= -3,834,000

창의요리부 재료비 : -1,891,570원*1교= -1,891,000

생명과학부 재료비 : -2,893,500원*1교= -2,893,000

독서논술부 교재비 : -423,000원*1교= -423,000

컴퓨터부 교재비 : -2,401,200원*1교= -2,401,000

SW창의성코딩 재료비 : -3,023,420원*1교= -3,023,000

3.현장체험학습비 18,865 19,500 -635

1.현장체험학습비 18,865 19,500 -635 현장체험학습비 : -635,000원*1교= -635,000

4.졸업앨범비 8,394 8,380 14

1.졸업앨범비 8,394 8,380 14 졸업앨범비 : 14,000원*1명= 14,000

5.돌봄활동운영비 31,022 46,890 -15,868

1.돌봄활동운영비 31,022 46,890 -15,868 돌봄활동 급식비 : -10,362,000원*1교= -10,362,000

돌봄활동 간식비 : -5,506,000원*1교= -5,506,000

2.행정활동수입 9,651 8,497 1,154

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료 0 100 -100 시설사용료 : -100,000원*1교= -100,000

2.기타행정활동수입 9,651 8,397 1,254

1.이자수입 2,293 2,000 293

1.이자수입 2,293 2,000 293 이자수입 : 293,000원*1교= 293,000

2.기타행정활동수입 7,358 6,397 961

1.기타행정활동수입 7,358 6,397 961 기타행정활동수입 : 961,000원*1교= 961,000

3.기타수입 46,174 46,174 0

1.전년도이월금 46,174 46,174 0

1.순세계잉여금 46,174 46,174 0

1.순세계잉여금 46,174 46,174 0

1.순세계잉여금 46,174 46,174 0
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세입합계 2,083,979 2,098,089 -14,110
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,238 14,658 -420

1.기타 교직원보수 5,068 4,158 910

1.교직원대체인건비 5,068 4,158 910

1.기간제교원 성과상여금(목적) 3,471 2,561 910

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.맞춤형복지비 910 0 910
(성립전_4추)맞춤형복지비 : 910,000원*1

명=
910,000

2.특수교육지도사 대체인력인건비(목) 1,597 1,597 0

1.기간제직원인건비 1,550 1,550 0

2.기간제직원법정부담금 47 47 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,170 10,500 -1,330

1.교직원연수 6,600 7,500 -900

1.직무연수 6,600 7,500 -900

1.일반수용비 6,600 7,500 -900 교육경비 : -900,000원*1교= -900,000

2.교직원복지 2,570 3,000 -430

1.동호회지원 2,570 3,000 -430

1.교직원복지비 2,570 3,000 -430 교직원동아리운영 : -430,000원*1교= -430,000

2.학생복지/교육격차 해소 669,513 700,430 -30,917

1.급식 관리 443,629 495,743 -52,114

1.학교급식운영 443,629 495,743 -52,114

1.급식재료구입비 372,373 419,534 -47,161

1.급식용식재료비 372,373 419,534 -47,161 식품비 : -47,161,000원*1교= -47,161,000

2.우유급식비 26,309 27,000 -691

1.우유대금 26,309 27,000 -691 급식용우유대금 : -691,000원*1교= -691,000

3.급식운영비 30,608 35,173 -4,565

1.일반수용비 19,219 23,124 -3,905 급식소모품구입비 : -552,000원*1교= -552,000

검사수수료 : -99,000원*1교= -99,000

조달수수료 : -454,000원*1교= -454,000

위생교육비 : -181,000원*1교= -181,000
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비품수리비 : -1,479,000원*1교= -1,479,000

음식물쓰레기처리비용 : -1,340,000원*1교

=
-1,340,000

청소용역비 : 200,000원*1교= 200,000

2.연료비 11,389 12,000 -611 연료비(LNG.등유) : -611,000원*1교= -611,000

3.기타공공요금 0 49 -49 가스책임배상보험료 : -49,000원*1교= -49,000

4.급식기구확충비 9,122 9,438 -316

1.비품구입비 9,122 9,438 -316 급식기구확충비 : -316,000원*1교= -316,000

5.대체인건비 3,521 3,098 423

1.기간제직원인건비 3,521 3,098 423
(성립전_4추)급식종사자대체인건비(목) : 

70,000원*1명=
70,000

(성립전_4추)급식종사자대체인건비(목) : 

70,430원*3일=
212,000

(성립전_4추)급식종사자대체인건비(목) : 

140,840원*1명=
141,000

6.급식시설보수 1,696 1,500 196

1.일반수용비 1,696 1,500 196 식생활관시설보수 : 196,000원*1교= 196,000

2.보건관리 121,923 100,784 21,139

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 94,123 72,984 21,139

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 8,135 8,535 -400

1.학생복지비 8,135 8,535 -400 구강검사(2,3,5,6학년) : -230,000원*1교= -230,000

학생건강관리운영비 : -200,000원*1교= -200,000

건강검사(1,4학년)  : 30,000원*1교= 30,000

3.보건실운영 10,070 9,870 200

1.일반수용비 5,610 5,000 610 방역물품구입비 : 510,000원*1교= 510,000

방역소독비 : 100,000원*1교= 100,000

2.교육운영비 2,440 2,550 -110
보건교육운영비(교직원 심폐소생술교육) :

 -110,000원*1교=
-110,000

3.학생복지비 2,020 2,320 -300 침구세탁비 : -100,000원*1교= -100,000

보건실기구확충 : -200,000원*1교= -200,000

4.[국고]흡연예방교육운영(목적) 3,020 3,020 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 1,270 1,270 0

5.방역활동도우미인건비(목적) 46,601 38,659 7,942

1.기간제직원인건비 42,846 35,566 7,280
(성립전_4추)인건비 및 부대경비 : 

910,000원*8명=
7,280,000

2.기간제직원법정부담금 3,755 3,093 662
(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 

662,000원*1월=
662,000

6.학교방역 긴급지원비(목적) 12,800 12,800 0

1.교육운영비 12,800 12,800 0

7.방역활동도우미인건비(국고) 13,397 0 13,397

1.기간제직원인건비 12,597 0 12,597
(성립전_4추)인건비 및 부대경비 : 

787,310원*8명*2개월=
12,597,000

2.기간제직원법정부담금 800 0 800
(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 

400,000원*2개월=
800,000

2.학교환경위생관리 27,800 27,800 0

1.먹는물관리 6,940 6,700 240

1.일반수용비 6,940 6,700 240 정수기유지보수 : 140,000원*1교= 140,000

수질검사료 : 120,000원*1교= 120,000

저수조청소료 : -20,000원*1교= -20,000

2.공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질측정검사수수료 : -120,000원*1교= -120,000

3.방역관리 1,980 2,100 -120

1.일반수용비 1,980 2,100 -120 교사내소독 : -120,000원*1교= -120,000

4.공기정화장치운영 18,000 18,000 0

1.일반수용비 18,000 18,000 0

3.학생복지 103,961 103,903 58

1.교육복지우선 42,500 42,500 0

1.학생파악운영 3,450 4,250 -800

1.교육운영비 3,450 4,250 -800 학생파악 운영비 : -150,000원*1교= -150,000

가정방문 운영비 : -650,000원*1교= -650,000

2.맞춤형지원운영 29,715 25,500 4,215

1.운영수당 4,830 2,520 2,310 프로그램 강사비 : 2,310,000원*1교= 2,310,000
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2.교육운영비 24,885 22,980 1,905 프로그램 운영지원비 : 3,719,000원*1교= 3,719,000

방학교실 운영비 : -1,814,000원*1교= -1,814,000

3.환경조성운영 7,486 8,500 -1,014

1.교육운영비 7,486 8,500 -1,014 교육과정연계 운영비 : 198,000원*1교= 198,000

위기가정지원 운영비 : -560,000원*1교= -560,000

교사동아리  : -540,000원*1교= -540,000

행복동행운영비 : -112,000원*1교= -112,000

4.운영지원 1,849 4,250 -2,401

1.무기계약직원인건비 93 1,550 -1,457 연장근로수당 : -1,457,000원*1교= -1,457,000

2.일반수용비 1,177 960 217 운영비 : 218,000원*1교= 218,000

정수기렌탈비 : -1,000원*1교= -1,000

3.여비 99 1,260 -1,161 출장여비 : -1,161,000원*1교= -1,161,000

4.목적사업업무추진비 480 480 0

2.학생복지운영 61,461 61,403 58

1.졸업앨범제작 8,438 8,380 58

1.일반수용비 44 0 44 졸업앨범조달수수료 : 44,000원*1교= 44,000

2.교육운영비 8,394 8,380 14 졸업앨범제작 : 14,000원*1교= 14,000

2.학생교과서구입 53,023 53,023 0

1.교육운영비 53,023 53,023 0

3.기본적 교육활동 290,278 290,658 -380

1.교과 활동 204,190 204,335 -145

1.교과활동지원 56,624 56,624 0

1.학습준비물구입 33,320 33,320 0

1.학습준비물 33,320 33,320 0

2.교사용교과서(지도서)구입 604 604 0

1.교육운영비 604 604 0

3.보결수업관리 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0
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4.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교수매체구입 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

6.맞춤형학습지원학교 운영비(목적) 15,000 15,000 0

1.운영수당 13,696 13,824 -128
3~6학년 학습코칭강사비 : -128,000원*1교

=
-128,000

2.교육운영비 1,304 1,176 128 간식구입비 : 164,000원*1교= 164,000

운영비 : -36,000원*1교= -36,000

2.과학 교과활동 8,705 9,400 -695

1.교과운영 8,705 9,400 -695

1.교육운영비 8,705 8,800 -95 과학교구구입비 : 145,000원*1교= 145,000

실험실습재료비 : -240,000원*1교= -240,000

2.비품구입비 0 600 -600 과학비품구입 : -600,000원*1교= -600,000

3.[국고]체육 교과활동 86,441 85,891 550

1.교과운영 4,350 3,800 550

1.기간제직원인건비 550 0 550 스포츠강사연차수당 : 550,000원*1명= 550,000

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 2,200 2,200 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[국고]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제직원인건비 12,242 12,242 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[국고]스포츠강사인건비(추가) 17,592 17,592 0

1.기간제직원인건비 16,085 16,085 0

2.맞춤형복지비 50 50 0

3.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

4.소규모체육시설여건개선(목적) 50,000 50,000 0
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1.일반수용비 42,802 42,630 172 기타시설공사 : 172,000원*1교= 172,000

2.비품구입비 7,198 7,370 -172 체육기자재 구입 : -172,000원*1교= -172,000

5.스포츠강사피복비(목적) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.예술 교과활동 15,720 15,720 0

1.교과운영 15,720 15,720 0

1.운영수당 15,600 15,600 0

2.교육운영비 120 120 0

5.외국어 교과활동 33,000 33,000 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.영어놀이터 운영(목적) 25,000 25,000 0

1.일반수용비 7,422 8,495 -1,073
영어놀이터 환경조성비 : -1,073,000원*1

교=
-1,073,000

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교육운영비 7,000 7,000 0

4.목적사업업무추진비 173 300 -127 협의회비 : -127,000원*1교= -127,000

5.비품구입비 7,405 6,205 1,200 기자재(비품) 구입비 : 400,000원*3개= 1,200,000

3.영어동아리(검산노배영) 운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.영어동아리(슬기로운영어생활) 운영1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

5.영어캠프 운영(목적) 3,800 3,800 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

6.특수교육교과활동 3,700 3,700 0

1.교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,112 3,100 12 통합학급 운영 지원 : 226,000원*1교= 226,000

교육용소모품구입 : -10,000원*1교= -10,000
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차량이동지원 : -203,000원*1교= -203,000

장애이해교육상품 및 자료구입 : -1,000원

*1교=
-1,000

2.학생복지비 588 600 -12 체험활동비 지원 : -12,000원*1교= -12,000

2.창의적 체험활동 86,088 86,323 -235

1.자율활동 45,090 44,690 400

1.학생회활동지원 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0 리더십교육 운영비 : 120,000원*1교= 120,000

학생자치활동 지원비 : -120,000원*1교= -120,000

2.학예회 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.학급교육활동경비 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

4.과학경연대회 4,650 5,000 -350

1.교육운영비 4,650 5,000 -350 과학관련대회출전경비 : -350,000원*1교= -350,000

5.체육대회 4,550 5,300 -750

1.교육운영비 4,550 5,300 -750 체육행사운영비 : -750,000원*1교= -750,000

6.김제교육협력지구 배움과성장지원비(목적)3,900 3,900 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0 독서토론 지원 : -4,000원*1교= -4,000

교원연수 및 역량강화 지원 : 4,000원*1교

=
4,000

2.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

7.김제교육협력지구 교육과정 속 꿈이야기(목적)5,800 5,800 0

1.운영수당 5,700 5,700 0

2.교육운영비 100 100 0

8.농어촌특구 교과서 밖 역사문화탐방비(목적)2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0 체험비 : 77,000원*1교= 77,000

간식비 : -7,000원*1교= -7,000

학습용품 구입비 : -70,000원*1교= -70,000

9.중창대회 3,240 1,740 1,500
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1.교육운영비 1,740 1,740 0 차량임차비 : -270,000원*1교= -270,000

중식 및 간식비 : 270,000원*1교= 270,000

2.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전_4추)중창대회 상금 : 150,000원

*10명=
1,500,000

10.김제교육협력지구 벼고을전통문화학교체험비(목적)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 20,808 21,443 -635

1.수학여행 1,943 1,943 0

1.교육운영비 1,943 1,943 0

2.현장학습 18,865 19,500 -635

1.교육운영비 18,865 19,500 -635 차량비 : -58,000원*1교= -58,000

입장료 및 체험비 : -577,000원*1교= -577,000

3.동아리활동 10,850 10,850 0

1.스포츠클럽 운영(목적) 10,850 10,850 0

1.교육운영비 10,850 10,850 0 교내대회 시상 : 1,200,000원*1교= 1,200,000

물품구입 및 운영비 : -1,200,000원*1교= -1,200,000

4.봉사활동 3,760 3,760 0

1.청소용품 3,760 3,760 0

1.일반수용비 3,760 3,760 0 특별실청소용품 : -22,000원*1교= -22,000

쓰레기봉투 : 22,000원*1교= 22,000

5.진로활동 5,580 5,580 0

1.자기이해활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.진로체험활동 4,080 4,080 0

1.운영수당 1,380 1,680 -300 강사비 : -300,000원*1교= -300,000

2.교육운영비 2,700 2,400 300 운영재료비 : 300,000원*1교= 300,000

4.선택적 교육활동 596,341 638,818 -42,477

1.방과후학교 운영 444,129 501,716 -57,587

1.방과후학교운영 297,855 361,486 -63,631
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1.특기적성교육 202,482 282,890 -80,408

1.운영수당 142,173 211,950 -69,777 컴퓨터부 강사비 : -10,375,020원*1교= -10,375,000

축구교실 강사비 : -5,943,790원*1교= -5,943,000

독서논술부 강사비 : -3,694,660원*1교= -3,694,000

생활공예부 강사비 : -2,961,130원*1교= -2,961,000

영어회화부 강사비 : -5,659,120원*1교= -5,659,000

종이접기부 강사비 : -2,625,380원*1교= -2,625,000

바이올린부 강사비 : -3,823,820원*1교= -3,823,000

중국어부 강사비 : -3,286,640원*1교= -3,286,000

한자부 강사비 : -5,944,430원*1교= -5,944,000

로봇과학부 강사비 : -4,712,910원*1교= -4,712,000

중창부 강사비 : -4,068,390원*1교= -4,068,000

창의요리부 강사비 : -1,111,720원*1교= -1,111,000

생명과학부 강사비 : -3,388,160원*1교= -3,388,000

방송댄스부 강사비 : -4,986,300원*1교= -4,986,000

주산암산부 강사비 : -3,368,810원*1교= -3,368,000

SW창의성교육 강사비 : -3,834,660원*1교= -3,834,000

2.교육운영비 60,309 70,940 -10,631 창의요리부 재료비 : -1,891,570원*1교= -1,891,000

생명과학부 재료비 : -2,893,500원*1교= -2,893,000

독서논술부 교재비 : -423,000원*1교= -423,000

컴퓨터부 교재비 : -2,401,200원*1교= -2,401,000

SW창의성코딩 재료비 : -3,023,420원*1교= -3,023,000

2.방과후 학교보조인력운영 19,478 16,055 3,423

1.무기계약직원인건비 17,273 14,151 3,122
(성립전_4추)인건비 및 수당 : 881,000원

*1명*3월=
2,643,000

(성립전_4추)인건비 및 수당 : 479,000원

*1명=
479,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 300 0 300 방과후강사 고용보험료 : 300,000원*1교= 300,000

4.무기계약직원법정부담금 1,355 1,354 1
(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 1,000

원*1명=
1,000
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3.도시지역방과후학교 운영비(목적) 19,000 17,500 1,500

1.전기요금 7,700 7,000 700
(성립전_4추)전기요금 지원비 : 700,000원

*1교=
700,000

2.기타공공요금 2,000 2,000 0

3.교육운영비 8,755 8,000 755
프린터 및 복사기 토너 구입 : -345,000원

*1교=
-345,000

운영물품 구입 : 345,000원*1교= 345,000

(성립전_4추)운영물품 구입 : 755,000원*1

교=
755,000

4.목적사업업무추진비 545 500 45 (성립전_4추)협의회비 : 45,000원*1회= 45,000

4.특수교육대상자 방과후학교 운영(목적)5,595 3,041 2,554

1.운영수당 925 491 434
(성립전_4추)강사비 : 30,500원*2명*2개월

=
122,000

(성립전_4추)강사비 : 312,000원*1교= 312,000

2.교육운영비 4,670 2,550 2,120 (성립전_4추)재료비 : 120,000원*1교= 120,000

(성립전_4추)외부기관프로그램지원비 : 

1,200,000웑*1교=
1,200,000

(성립전_4추)외부기관프로그램지원비 : 

100,000원*4명*2개월=
800,000

5.자유수강권지원(목적) 51,300 42,000 9,300

1.교육운영비 51,300 42,000 9,300
(성립전_4추)자유수강권 지원금 : 

9,300,000원*1교=
9,300,000

2.돌봄교실운영 146,274 140,230 6,044

1.돌봄교실운영 31,022 46,890 -15,868

1.교육운영비 31,022 46,890 -15,868 급식비 : -10,362,000원*1교= -10,362,000

간식비 : -5,506,000원*1교= -5,506,000

2.돌봄전담사운영 68,670 65,510 3,160

1.무기계약직원인건비 61,328 58,246 3,082
(성립전_4추)인건비 및 수당 : 1,027,330

원*3명=
3,082,000

2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

3.무기계약직원법정부담금 5,692 5,614 78
(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 26,000

원*3명=
78,000

3.돌봄교실운영(목적) 40,730 27,830 12,900

1.일반수용비 231 231 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.교육운영비 37,499 24,599 12,900 위탁운영기관운영비 : -250,000원*1교= -250,000

(성립전_4추)자료구입 및 운영비 : 

4,300,000원*3실=
12,900,000
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자료구입 및 운영비 : -400,000원*1교= -400,000

위탁운영재료구입비 : 650,000원*1교= 650,000

4.돌봄교실 환경개선사업(목적) 5,852 0 5,852

1.일반수용비 5,852 0 5,852
(성립전_4추)돌봄교실 환경개선비 : 

5,852,000원*1교=
5,852,000

2.독서활동 55,700 45,700 10,000

1.독서활동운영 55,700 45,700 10,000

1.도서구입 21,200 11,200 10,000

1.도서구입비 21,200 11,200 10,000
(성립전_4추)학생용도서구입 : 10,000,000

원*1교=
10,000,000

2.도서관운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0 도서관운영비 : -280,000원*1교= -280,000

도서관물품구입 : 280,000원*1교= 280,000

3.책꾸러미사업(목) 33,400 33,400 0

1.학생복지비 33,400 33,400 0

3.교기육성 83,212 78,102 5,110

1.교기운영 83,212 78,102 5,110

1.육상부운영 12,380 10,880 1,500

1.여비 1,200 1,200 0

2.교직원복지비 1,500 0 1,500
(성립전_4추)학교운동부지도자 포상금 : 

1,500,000원*1명=
1,500,000

3.교육운영비 9,480 9,480 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

2.배드민턴부운영 14,044 14,434 -390

1.기간제직원인건비 200 600 -400 초과근무수당 : -400,000원*1교= -400,000

2.교육운영비 13,594 13,584 10 훈련비및출전비 : -40,000원*1교= -40,000

훈련용품 : 50,000원*1교= 50,000

3.목적사업업무추진비 250 250 0

3.육상부지도자인건비 40,568 40,568 0

1.기간제직원인건비 37,051 37,051 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

오성 2022년 01월 20일 10시 43분 56초 18 전라북도교육청 김제검산초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제직원법정부담금 2,967 2,967 0

4.전국소년체전 참가운영비(목적) 10,120 6,120 4,000

1.교육운영비 10,120 6,120 4,000 육상부 단복비 : -96,000원*1교= -96,000

육상부 훈련비 : 96,000원*1교= 96,000

(성립전_4추)육상부 참가비 : 2,000,000원

*1교=
2,000,000

(성립전_4추)배드민턴부 참가비 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

5.바른성장지원사업 운영(목) 6,100 6,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

4.기타 선택적 교육활동 13,300 13,300 0

1.다문화교육운영 13,300 13,300 0

1.다문화교육정책학교(목적) 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.찾아가는 한국어교육 운영(목적) 6,300 6,300 0

1.운영수당 5,506 5,056 450 강사비 : 450,000원*1교= 450,000

2.교육운영비 794 1,244 -450 교재 및 교구 구입 : -450,000원*1교= -450,000

5.교육활동 지원 226,382 162,272 64,110

1.교무업무 운영 39,645 38,485 1,160

1.교무학사운영 39,645 38,485 1,160

1.교무학사운영 18,765 18,245 520

1.일반수용비 1,100 0 1,100 교육과정협의회 운영 : 1,100,000원*1교= 1,100,000

2.교육운영비 17,665 18,245 -580 학교교육과정제작 : -140,000원*1교= -140,000

학사력 : -240,000원*1교= -240,000

교육과정설명회 행사물품구입 : -200,000

원*1교=
-200,000

2.교육활동홍보 5,100 5,500 -400

1.교육운영비 5,100 5,500 -400 교육소식지 : -400,000원*1교= -400,000

3.입학식 및 졸업식 2,340 2,300 40

1.교육운영비 2,340 2,300 40 졸업식 시상품구입 : 40,000원*1교= 40,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.환경정리 6,440 7,440 -1,000

1.일반수용비 6,440 7,440 -1,000
실내외환경정리용품(화초및수목) : 

-700,000원*1교=
-700,000

표찰 및 안내도 구입 : -300,000원*1교= -300,000

5.학교수목관리비(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

6.학습공동체 운영비(목) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 300 0 300 (성립전_4추)교육경비 : 50,000원*6명= 300,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_4추)학습재료구입비 : 250,000원

*6학급=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_4추)협의회비 : 200,000원*1회= 200,000

2.생활지도운영 24,271 24,501 -230

1.학생생활상담지도 12,290 12,280 10

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 4,010 4,000 10

1.교육운영비 4,010 4,000 10 상담실운영비 : 10,000원*1교= 10,000

3.학부모안전도우미회 운영(목적) 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,400 160 운영비 : 160,000원*1교= 160,000

2.여비 0 160 -160 여비 : -160,000원*1교= -160,000

2.학교폭력예방 7,381 7,381 0

1.안심알리미서비스 4,646 4,646 0

1.교육운영비 4,646 4,646 0

2.인성주간운영 735 735 0

1.교육운영비 735 735 0

3.학교폭력예방교육운영학교 운영비(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 4,600 4,840 -240

1.안전교육 4,600 4,840 -240

1.교육운영비 4,600 4,840 -240 차량임차료 : -220,000원*1교= -220,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

안전체험비(5학년) : -20,000원*1교= -20,000

3.학습지원실 운영 79,236 31,086 48,150

1.방송실운영 51,450 3,300 48,150

1.방송실운영 51,450 3,300 48,150

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.비품구입비 50,150 2,000 48,150 장비구입 : -1,850,000원*1교= -1,850,000

(성립전_4추)원격수업환경구축비 : 

50,000,000원*1교=
50,000,000

2.정보화실운영 27,786 27,786 0

1.학교정보화지원 21,317 21,317 0

1.일반수용비 594 594 0

2.교육운영비 12,000 12,000 0 소모품구입 : 520,000원*1교= 520,000

컴퓨터등장비수리 : -526,000원*1교= -526,000

프린터토너구입 : 6,000원*1교= 6,000

3.비품구입비 8,000 8,000 0

4.기타자산취득비 723 723 0

2.학교IT관리 활용 시험학교운영(목적)4,469 4,469 0

1.일반수용비 4,469 4,469 0 IT장비 소모품 구입 : -69,000원*1교= -69,000

학내망 망분리 작업비 : 69,000원*1교= 69,000

3.SW 및 AI 교육교구지원 사업(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.교육여건 개선 83,230 68,200 15,030

1.교육환경개선 83,230 68,200 15,030

1.교실환경개선 83,230 68,200 15,030

1.일반수용비 20,800 19,800 1,000 연구실 환경개선비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.비품구입비 62,430 48,400 14,030 기타비품구입 : -5,500,000원*1교= -5,500,000

모니터구입 : -970,000원*1교= -970,000

연구실 환경개선 비품구입비 : 15,000,000

원*1교=
15,000,000

냉난방기 구입 : 1,000,000원*2대= 2,000,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시청각실 교구 보관장 구입 : 3,500,000원

*1교=
3,500,000

6.학교 일반운영 287,227 288,253 -1,026

1.학교기관 운영 93,208 91,199 2,009

1.부서기본운영 49,258 51,589 -2,331

1.교장실운영 14,664 15,164 -500

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 10,300 10,800 -500 교직원 간담회 : -500,000원*1교= -500,000

3.직책급업무수행경비 3,864 3,864 0

2.행정실운영 24,294 26,425 -2,131

1.일반수용비 14,365 16,496 -2,131 사무용품구입 : -300,000원*1교= -300,000

복사용지 구입 등 : -400,000원*1교= -400,000

프린터토너 등 : -1,200,000원*1교= -1,200,000

학교용지 측량비(목) : -231,000원*1교= -231,000

2.기타공공요금 189 189 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.교직원복지비 240 240 0

5.비품구입비 8,500 8,500 0 사무용 비품구입비 : -310,000원*1교= -310,000

관리실운영 비품구입비 : 310,000원*1교= 310,000

3.교무부운영 10,300 10,000 300

1.일반수용비 3,300 3,000 300 (퇴직)교원 격려품 구입 : 300,000원*1교= 300,000

2.여비 7,000 7,000 0

2.행정지원인력운용 43,950 39,610 4,340

1.시설관리원인건비 24,804 20,464 4,340

1.무기계약직원인건비 23,289 18,579 4,710 기본급 및 수당 : 370,000원*1명= 370,000

(성립전_4추)기본급 및 수당 : 2,170,000

원*1명*2월=
4,340,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 965 1,335 -370 4대보험 기관부담금 : -370,000원*1회= -370,000

2.청소원인건비 19,146 19,146 0
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1.기간제직원인건비 17,380 16,900 480 기본급 및 수당 : 480,000원*1명= 480,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,216 1,696 -480 4대보험 기관부담금 : -480,000원*1회= -480,000

2.시설 장비 유지 190,819 193,854 -3,035

1.학교시설장비유지 190,819 193,854 -3,035

1.공공요금및제세공과금 61,397 64,197 -2,800

1.전기요금 40,000 43,000 -3,000 전기요금 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

2.상하수도료 10,300 9,000 1,300 상하수도요금 : 1,300,000원*1교= 1,300,000

3.기타공공요금 11,097 12,197 -1,100 전화요금 : -500,000원*1교= -500,000

인터넷통신비 : -400,000원*1교= -400,000

문자메시지 요금 : -200,000원*1교= -200,000

2.시설관리용역 13,680 14,280 -600

1.일반수용비 13,680 14,280 -600 전기안전관리용역비 : -600,000원*1교= -600,000

3.시설일반관리 60,528 55,113 5,415

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 59,428 54,513 4,915 소규모수선비 : 7,415,000원*1교= 7,415,000

시설소모품구입비 : -500,000원*1교= -500,000

시설용역비 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

3.맞춤형복지비 0 0 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.무기계약직원법정부담금 0 0 0

6.비품구입비 500 0 500 시설관리비품구입비 : 500,000원*1교= 500,000

4.당직관리 27,714 26,764 950

1.기간제직원인건비 22,850 21,750 1,100 경비원 퇴직금 : 150,000원*1명= 150,000

경비원 인건비  : 950,000원*1명= 950,000

2.일반수용비 3,264 3,264 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 1,050 1,200 -150
경비원 4대보험법정부담금 : -150,000원*1

명=
-150,000

오성 2022년 01월 20일 10시 43분 56초 23 전라북도교육청 김제검산초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.시설관리원 인건비 8,400 8,400 0

1.무기계약직원인건비 8,400 8,400 0

6.청소원 인건비 19,100 25,100 -6,000

1.기간제직원인건비 18,550 23,350 -4,800 기본급 및 수당 : -2,400,000원*2명= -4,800,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 0 1,200 -1,200 4대보험 기관부담긍 : -600,000원*2명= -1,200,000

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 900 900 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,050 1,000 50 운영지원비 : 50,000원*1교= 50,000

2.여비 50 100 -50 출장여비 : -50,000원*1교= -50,000

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

세출합계 2,083,979 2,098,089 -14,110
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계속비 조서
(단위 : 천원)

사업명 구분 총액

전전회계 
연도이전 전회계연도 당해

회계연도
2020

회계연도
2021

회계연도

예산액 집행액 집행
잔액 예산액집행액 집행

잔액 계획액 계획액 계획액

당초 해 당 없 음

수정

계

(주) 전회계연도란까지는 예산액․집행액․집행잔액을 기입하고 당해 회계연도란부터는 계획액만을 기입함 



명시이월비 명세서
(단위 : 천원)

과 목 
예산

현액

①

지출액

②

지출

잔액

③

이월액

④
불용액

①-②-④
사유정

책

단

위

세

부

항

목

원
가
목

기본적
교육활동

창의적
체험활동

현장체험
학습활동

수학
여행

교육
운영비

1,943 685 1,258 1,258 0
집행
잔액


